
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0038/2015, que 
colocou à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, Sem Ônus, para Emater-Pará, o Extensionista Rural I, Eng° 
Agrônomo, FRITZ GAUCH - Matrícula n° 3176932/1, a contar de 
01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0808/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0811/2014, que 
colocou à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Sem Ônus, para Emater-Pará, o Advogado, GILBERTO JADER 
SERIQUE - Matrícula n° 3174883/1, a contar de 01.01.2016 a 
31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0809/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0810/2014, que 
colocou à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Sem Ônus, para Emater-Pará, a Assistente de Administração, 
RAIMUNDA DE SOUSA COSTA - Matrícula n° 3176649/1, a contar 
de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0810/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0824/2014, que 
colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus, para Emater-Pará, o 
Técnico de Planejamento, Eng° Agrônomo MAURO FARIAS GATO 
- Matrícula n° 3172589/1, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0811/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0825/2014, que 
colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus, para Emater-Pará, 
o Técnico de Planejamento, Eng° Agrônomo UBIRAN MESSIAS 
DE ANDRADE COSTA - Matrícula n° 3173356/1, a contar de 
01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0812/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o 
Extensionista Rural I, Eng° Agrônomo, JONATAS FERNANDES 
SOUSA - Matricula n°57175856/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Tracuateua/Regional Capanema, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº0813/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA 
ALVES - Matricula n°5870089/3, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Ourém/Regional Capanema, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº0814/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Assistente 
de Administração, OSSIAS RODRIGUES DA SILVA - Matricula 
n°3172171/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Peixe-Boi/Regional Capanema, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº0815/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0497/2015, que 
Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus, para Emater-Pará, 
o Extensionista Rural I, Eng° Agrônomo HERIBERTO MARQUES 
BATISTA NETO - Matrícula n° 5690870/1, a contar de 01.01.2016 
a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0816/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0171/2015, que 
Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus, para Emater-Pará, 
o Extensionista Rural II, Técnico em Pesca LAURIANO NETO 
DA SILVA - Matrícula n° 5066190/1, a contar de 01.01.2016 a 
31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0817/2015 - 27.11.2015.
RESOLVE:
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de n° 0694/2015, que designou o servidor 
Eng°- Agrônomo ROSOMIRO MARQUES BATISTA- Matrícula n° 
3171590/1, ocupante do cargo de Extensionista Rural I, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/
Entidade, às atribuições, responsabilidades e competências de 
Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestividade, 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0818/2015 - 27.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359, 
Publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação Pública no Poder 
executivo Estadual, em especial art.61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N° 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Eng°- Agrônomo WILDES LUIZ DOS 
SANTOS BRITO- Matrícula n° 3179737/1, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I, para exercer com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestividade, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0819/2015 - 27.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o disposto no Art. 3° da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM N° 001/2015, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial em 12 de novembro de 
2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, do 
modelo do Relatório Anual de Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual n° 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.”
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO, 
Matrícula n° 3179737/1, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural I, FRANCISCO DO NASCIMENTO FÉLIX, Matrícula n° 
5598940/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, e 
MARCO ANTONIO ALVES CORDOVIL, Matrícula n° 8002258/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, para exercerem 
com zelo e transparência no âmbito desta EMATER-PARÁ, as 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3° da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM N° 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 904896

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº036/2015
Data de Assinatura: 27/11/2015
Vigência: 27/11/2015 à 27/11/2016
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação 
de Veículos Tipo leito Turismo Double Deck, Super Luxo, com 
capacidade para 52 passageiros, com Monitores de TV, DVD, 
Microfone, CD, Geladeira, 01 Cafeteira, Ar Condicionado, Salão 
de Jogos e Toillete, para atender o XII CONFASER - Congresso da 
Federação Nacional dos Trabalhadores da Assistência Técnica e 
Extensão Rural e do Setor Público Agrícola do Brasil no município 

de Bento Gonçalves - RS, conforme especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência, anexo do presente 
Instrumento.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1348
Projeto Atividade: 0520006786C         
Natureza de Despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 0261002856
Valor Global: R$ 27.790,00
Contratado: EXPRESSO LOBATO TRANSPORTE E TURISMO LTDA.
Endereço: Conjunto Cidade Nova V - Travessa WE 33, Nº 542 - 
Bairro Coqueiro -Ananindeua - Pará - CEP. 67133-160
Telefone: (00)00000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS

Protocolo 904965

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2015
Data assinatura: 27/11/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x ONENO BRITO MORAES 65280474215 , CNPJ: 
15.660.080/0001-89.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de decoração do auditório do escritório central para 
solenidade de inauguração do mesmo, condecoração de ex 
funcionários, ex presidentes , dentre outras solenidades.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,IV da Lei 8.666/93, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos;
Valor Total: R$13.850,00 (treze mil, oitocentos e cinqüenta reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 904908

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2015
Data assinatura: 27/11/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x HOTEL PARAISO, CNPJ: 00.886.621/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de fornecimento de hospedagem com alimentação 
para empregados da EMATER-PA que participarão da solenidade 
“ Mérito Extensionista - Alberto Bentes Guerreiro”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,IV da Lei 8.666/93, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos;
Valor Total: R$3.640,00 (três mil , seiscentos e quarenta reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 904924

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº091/15,NOME:ORLANDO SAUMALAMEIRA 
MATRICULA:57227770/1,FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1348; 
PROJETO ATIVIDADE:6786 FONTE:0261002856;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 15/12/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 5 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339030,VALOR:R$ 600,00 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

Protocolo 904538

PORTARIA Nº090/15,NOME:MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO; 
MATRICULA:55585947/1,FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1348; 
PROJETO TIVIDADE:6786 FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
15/12/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 21/12/2015;ELEMENTO 
DESP.:339030,VALOR:R$ 600,00 ORDENADOR: MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 904568


